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حل سودوکو   4605

از 143تالابی که در ایران وجود دارد، تعداد 

گروه ایران

سجاد مرسلی
زیــادی از آنها فصلی است اما در زندگی و 
گیاهان، حیوانات و پرندگان  کنان اطــراف شــان، بقای  معیشت سا
زیادی نقش مستقیم و تأثیرگذاری دارد. با این حال بی توجهی به نحوه 
حفاظت و تأمین آب این تالاب ها موجب شده طی سالیان اخیر اخبار 
زیــادی در مــورد خشک شدن و مرگ برخی از آنها منتشر شــود. این 
گوار در شرایطی رقم می خورد که هرسال بارش های خوبی  اتفاقات نا
گــر فقط آب هــای  در استان های مختلف ایــران صــورت می گیرد و ا
حاصل از این بارش ها به سمت تالاب ها هدایت شود، باز هم روزهای 

کوسیستم ها رقم می خورد.  خوشی برای این ا
 143تالاب در ایران وجود دارد که سال 1397 و با هماهنگی وزارت نیرو 
تحت عنوان پیوست قانون حفاظت از تالاب ها ثبت شد. مجموع 
این تالاب ها سه میلیون هکتار وسعت دارند. از میان این 143 تالاب 
کنوانسیون بین المللی در  ۲۵مجموعه تالابی در کنوانسیون رامسر )
حوزه محیط زیست باعنوان حفاظت از تالاب ها 1به میزبانی ایران در 
سال 1971 در شهر رامسربه تصویب رسید( ثبت شده که 1/4میلیون 
هکتار وسعت دارد. اما نکته مهم این که 4۵ تالاب کشور می تواند منشأ 
گرد و غبار باشد و از نظر مساحت نیز دو میلیون و 100هزار هکتار را در 
برمی گیرد. متأسفانه حدود یک دهه است که هر سال اخبار زیادی 
در مورد خشک شدن تالاب ها منتشر می شود. با این که در فصول 
مختلف بارش های خوبی در کشور صورت می گیرد اما بی برنامگی و 
سوء مدیریت ها موجب شده نه تنها از این آب ها در جهت احیای 
ــرای طــرح هــای  ــالاب هــا اســتــفــاده نــشــود بلکه بی توجهی بــه اجــ ت

آبخیزداری هم باعث از دست رفتن میلیاردها مترمکعب آب و تبدیل 
آن به سیل های ویرانگر شده است. 

کافی  است سری به تالاب های ایران بزنیم تا ببینیم چطور در بهار و 
پاییز جان می گیرد و در دو فصل دیگر نفس شان به شمار می افتد. 

     فراز و نشیب انزلی
کاهش چشمگیر سطح آب تــالاب انزلی از سال گذشته 
دغــدغــه مــنــدان محیط زیــســت را نــگــران خشکی ایــن 
که بارش های  کــرده بــود، نگرانی ای  زیست بوم طبیعی 
اخیر التیامی بر آن بود و امروز حال تالاب بهتر است اما 

نمی توان هنوز به آینده امیدوار بود. 
که خبر کاهش چشمگیر آب تــالاب انزلی  اسفند۹۹ بود 
کوسیستم  نگاه طرفداران محیط زیست را به سمت این ا
کاهش چشمگیر و موج شکن انزلی زنگ  چرخاند. این 
خطری بــرای خشک شدن این تــالاب بــود ؛ عکس های 
کارشناسان زیست محیطی نیز تأیید  خبری و سخنان 
که نفس تــالاب به خاطر خشکی ها و همچنین  می کرد 
و  آبــی  سنبل  مهاجم  گیاه  هجوم  همچون  مخاطراتی 
ورود فاضلاب بالا نمی آید. از همان زمان هر وقت بارانی 
می بارید همه از بهتر شدن وضعیت تالاب انزلی می گفتند 

کاهش بارش ها، زنگ خطر خشک شدن این  گرم شدن هوا و  و با 
تالاب نواخته می شد. همین امر نشان می داد هیچ سازمان و نهادی 

خود را مسئول رسیدگی به وضع موجود نمی داند. 

با شــروع سال جدید و باران هایی که دل همه ایــران را خنک کرده 
است، شکل و وسعت تالاب انزلی نیز به همراه حوزه آبخیز وسیع و 
رودخانه های منتهی به آن تغییر کرده و به واسطه حجم آب زیادی 

که وارد آن شده، پایه های پل چوبی آبکنار مملو از آب شده است. 
پناهگاه حیات وحش  چوکام در منتهی الیه شرق تالاب به طور کامل 
آبگیری شده و حتی علفزارهای منتهی به آن غرق در 
آب است و سطح آب در برخی مناطق همچون جزیره 
میان پشته و خزر ویلا به همترازی خشکی رسیده است. 

کنون جلوه ای زیبا از یک تالاب در منطقه قابل رویت  هم ا
بود و فعالیت های حفاظتی، گردشگری و ماهیگیری در 

تالاب در حال انجام است. 
ــراز آب  کاهش سطح ت گرچه با توجه به  ــزود:  کفایی افـ
دریا نسبت به تالاب، آب تالاب به تدریج در حال خروج 
از محل موج شکن بنادر و دریانوردی به دریاست اما با 
توجه به حجم آب ورودی از رودخانه ها در صورت عدم 
بارش نــزولات آسمانی، سطح آب و عمق تالاب کاهش 

چشمگیری نخواهد یافت. 

     پریشان، پریشان نماند
از ســال ۱۳۸۸ به دلیل  دوره خشکی دریــاچــه پریشان 
کمبود بارندگی و حفر صدها چاه مجاز و غیرمجاز در اطراف آن برای 
استفاده در امور کشاورزی آغاز شد و با این که چند سالی از خشک 
شدن دریاچه پریشان می گذرد اما هیچ برنامه مشخصی برای احیای 

آن ارائه نشده و همه چیز به تقدیر سپرده شده است. طی سال های 
گذشته بستر خشک دریاچه پریشان با معضل های مختلفی دست 
که از مهم ترین آن می توان به فرونشست زمین و  کــرده  و پنجه نرم 
ک بستر اشاره کرد که این مشکلات نمونه ای از بی مهری  فرسایش خا
انسان به طبیعت را نشان می دهد. وضعیت بارش باران طی سال 
گذشته در منطقه کازرون و جنوب غرب استان فارس مطلوب نبود و 
زمستان خشکی سپری شد ولی بارندگی های نسبتا خوبی که در سال 
زراعی ۱۴۰2ـــ۱۴۰۱ رخ داد، باعث رشد پوشش گیاهی بسیار مناسبی در 
بستر دریاچه پریشان شد به نحوی که این پوشش گیاهی در تابستان 
ک، جلوگیری از برخاستن ریزگردهای بستر  گذشته باعث تثبیت خا
و در نتیجه عدم آلودگی هوا و محصولات کشاورزی در حومه تالاب 

پریشان شد. 
مدیر پایگاه پژوهش و اطلاع رسانی تالاب بین المللی پریشان با اشاره 
به پوشش گیاهی دریاچه پریشان می گوید: وقتی اتفاق خوبی رقم 
می خورد، حاصل اتحاد و همکاری جامعه محلی، اداره محیط زیست 
و سازمان های مردم نهاد شهرستان با یکدیگر است که سال گذشته 
با برخورد قانونی و قاطع با متخلفان باعث جلوگیری از ورود دام های 

غیربومی و چرا در بستر تالاب پریشان شدند. 
محمدجواد سیاح پور بــا اشـــاره بــه معیشت اهــالــی منطقه ادامــه 
می دهد: چون معیشت منطقه بر کشاورزی استوار است همچنان 
خشکیدگی تالاب بین المللی پریشان و کشاورزی ناپایدار در اطراف 
دریاچه سبب شد بخش اعظمی از ذخایر آبی زیر بستر تــالاب در 

فصل های پاییز و زمستان ۱۴۰2 کشیده شود.  

تالابهاتشنهروانآبها
فقط با مدیریت روان آب های حاصل از بارش ها می توان تمام تالاب ها را احیا کرد

هم اکنون 
جلوه ای زیبا از 
یک تالاب در 

منطقه قابل 
رویت است و 
فعالیت های 

حفاظتی، 
گردشگری و 

ماهیگیری در 
تالاب در حال 

انجام است

 حیات محیط زیست
در گروه حیات تالاب ها

کوسیستم هایی است که هم نقش مهمی در حیات  تالاب ها ا
گیاهان و جانوران دارد هم باعث تلطیف هوا، شادابی و طراوت 
آنها می تواند باعث جبران  طبیعت می شود، بنابراین احیای 
کمبودهای طبیعت شود و نقصان های پیش آمــده در  برخی 
طبیعت را جبران کند. سال گذشته خشک ترین پاییز در ۵0 سال 
گذشته را پشت سر گذاشتیم اما این شرایط با بارش های زمستانی 
و بهار سال جدید تا حدودی جبران شد و اندکی وضعیت منابع 
آبی و سدهای کشور را بهبود بخشید. البته با توجه به این که ایران 
در کمربند خشک جهانی قرار گرفته، حدود یک  سوم متوسط 
جهانی بارندگی دارد و از ســوی دیگر چــون چند ســال متوالی 
خشکسالی را تجربه می کنیم از این رو این بارش ها کمبود آبی 

کشور را جبران نکرده است. 
کشور شرایط  گرفته، تالاب های  که صــورت  با تمام بارش هایی 
خوبی ندارد و تعداد زیادی از آنها با کم آبی و خشکی دست و پنجه 
نرم می کنند، در واقع اقدامات خوبی در کشور در راستای حفاظت 
و احیای تالاب ها صورت گرفته که ازجمله آنها تعیین میزان حقابه 
تالاب های کشور است، بر این اساس سازمان حفاظت محیط 
کنوانسیون رامسر  که در  زیست حقابه 11تـــالاب از 2۵ تالابی را 
ثبت شده ،تعیین کرد اما شرایط تالاب ها نشان می دهد این نیاز 
آبی محقق نشده است. با توجه به کم بارشی و خشکسالی های 
اخیر و همچنین اجرایی نشدن بخش های زیادی از برنامه های 
کنون  از تالاب ها، ا سازمان محیط زیست در راستای حفاظت 
حدود دومیلیون هکتار از سه میلیون هکتار وسعت تالاب های 
کشور خشک و به کانون گرد و غبار تبدیل شده است. بارش های 
اخیر شش استان ازجمله اصفهان، چهارمحال و بختیاری، فارس 
و بوشهر بیش از متوسط نرمال بلند مدت بود که این مسأله باعث 
شد وضعیت تالاب های این استان ها تا حدودی بهتر شود، البته 
نه این که به شرایط پایدار رسیده باشد فقط تا حدودی از لحاظ 

دریافت آب، وضعیت شان بهتر شده است. 
گر نقش تالاب ها در حفظ حیات و وضعیت محیط زیست را در  ا
نظر داشته باشیم آن وقت متوجه می شویم مراقبت از تالاب ها به 
منزله ادامه حیات در همه بخش هاست. تالاب ها موجب حفظ 
آب و هوای محلی و برگشت رطوبت به اتمسفر پیرامون می شوند، 
قطعا با نابودی تالاب ها، میزان بارندگی های محلی کاهش پیدا 

کرده و بر فعالیت های جوامع محلی نیز تأثیر منفی می گذارد. 
ــای طبیعی و منابع  ــرآورده ه کوسیستم ها منبع تولید ف ایــن ا
آبزی پروری است، به طوری که دو سوم ماهیانی که مورد استفاده 
انسان قرار می گیرد در مرحله ای از زندگی خود به تالاب ها وابسته 
هستند. تــالاب هــا، زیستگاه غنی از مــواد غذایی اســت و برای 
تخم ریزی و پرورش ماهیان، مکان های مناسبی به شمار می آید، 
همچنین این مکان   ها، منابع کشاورزی بوده و بسیاری از تالاب ها 
بدون این که به اراضی زراعی تبدیل شود از توان تولیدی مطلوبی 
برای فرآورده های زراعی در حاشیه خود برخوردار است، البته 
ع باید حریم تالاب رعایت شود و در نزدیکی تالاب،  برای کشت و زر

کشت محصولات مختلف انجام نشود. 
جالب است بدانیم تالاب ها برای جامعه دامدار پیرامون خود 
نقش مرتع را دارد، از جنبه های دیگر تالاب ها می توان به جنبه 
تفریحی و گردشگری آن اشاره کرد، دسترسی به منابع طبیعی 

کتورهای مهم این مکان ها محسوب می شود.  ازجمله فا
ــگــر فــوایــد  ــای زیــرزمــیــنــی از دی ــ تــغــذیــه و تخلیه مــثــبــت آب هـ
تالاب هاست و این کارکرد زمانی رخ می دهد که آب های ذخیره 
کــرده و به  شــده در لایــه هــای زیرزمین به سطح زمین راه پیدا 

آب های سطحی تبدیل می شود. 

خبر

برنامه های اصلی  از  گفت: یکی  کرمان  آب و فاضلاب استان  مدیرعامل شرکت 
دولت در حوزه فاضلاب، احداث و بهره برداری از تصفیه خانه های فاضلاب است و 
در این راستا امسال بخش مایع تصفیه خانه فاضلاب کرمان که یکی از بزرگ ترین 
کشور است، افتتاح می شود.علیرضا عبدیان ادامه داد: برنامه  تصفیه خانه های 
دولت سیزدهم در حوزه آب روستایی رفع تنش آبی 10 هزار روستا تا پایان دولت 
است که تا آخر سال 1402تنش آبی ۵000 روستا در سطح کشور رفع شده و رفع تنش 

آبی ۵000 روستای دیگر در برنامه است.

این  پوشش  تحت  مجموعه  در  سلامت محور  فعال  پـــروژه   2۵0 کنون  هم ا
دانشگاه در سطح استان فارس در دست احداث است که تا پایان سال جاری 
به بهره برداری می رسد.رئیس دانشگاه علوم پزشکی شیراز در دیدار با جمعی 
از خیران شهرستان خنج با اعلام این که 2۵0 پروژه فعال سلامت محور تا پایان 
سال در شیراز تکمیل و به بهره برداری می رسد، گفت: در پیشبرد پروژه های 
، زیرساخت های لازم از سوی دولت فراهم می شود و همراهی خیرین  خیرساز

نیز به روند توسعه خدمات سلامت، برکت مضاعفی می بخشد.

افتتاح بزرگ ترین 
 تصفیه خانه کشور 
در کرمان

تکمیل 250 پروژه 
فعال سلامت محور 
در شیراز

رضا نقیلو   | کارشناس محیط زیست

یادداشت


